

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	ACIMA DA LINHA	
		Até o Bimestre/2019	
		Receitas Realizadas (a)	
RECEITAS CORRENTES(I)	29.114.800,00		31.249.724,43
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.535.025,00		3.370.102,73
IPTU	750.750,00		725.348,86
ISS	719.250,00		761.752,26
ITBI	507.675,00		431.243,89
IRRF	546.000,00		671.638,59
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	1.011.350,00		780.119,13
Contribuições	420.000,00		482.269,38
Receita Patrimonial	239.459,00		143.565,33
Aplicações Financeiras (II)	239.459,00		122.511,62
Outras Receitas Patrimoniais	-		21.053,71
Transferências Correntes	24.576.890,00		26.618.727,17
Cota-Parte do FPM	6.814.500,00		6.571.087,57
Cota-Parte do ICMS	6.720.000,00		7.699.663,13
Cota-Parte do IPVA	823.200,00		832.730,08
Cota-Parte do ITR	151.200,00		266.571,86
Transferências da LC 87/1996	30.240,00		-
Transferências da LC 61/1989	92.400,00		95.071,89
Transferências do FUNDEB	5.040.000,00		5.340.891,17
Outras Transferências Correntes	4.905.350,00		5.812.711,47
Demais Receitas Correntes	343.426,00		635.059,82
Outras Receitas Financeiras (III)	-		-
Receitas Correntes Restantes	343.426,00		635.059,82
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	28.875.341,00		31.127.212,81
RECEITAS DE CAPITAL (V)	34.200,00		1.142.954,40
Operações de Crédito (VI)	-		-
Amortização de Empréstimos (VII)	-		-
Alienação de Bens	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-		-
Outras Alienações de Bens	-		-
Transferências de Capital	34.200,00		1.142.954,40
Convênios	34.200,00		1.142.954,40
Outras Transferências de Capital	-		-
Outras Receitas de Capital	-		-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	-		-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	34.200,00		1.142.954,40
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	28.909.541,00		32.270.167,21

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2019					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	30.168.144,38	28.595.622,45	28.215.212,20	27.108.231,97	156.284,64	396.984,08	393.484,08
Pessoal e Encargos Sociais	18.115.420,28	17.799.382,25	17.799.382,25	17.307.271,84	10.496,90	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	500,00	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	12.052.224,10	10.796.240,20	10.415.829,95	9.800.960,13	145.787,74	396.984,08	393.484,08
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	30.167.644,38	28.595.622,45	28.215.212,20	27.108.231,97	156.284,64	396.984,08	393.484,08
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	4.414.755,30	3.753.023,42	2.422.498,74	2.411.149,77	75.800,65	901.004,31	736.515,91
Investimentos	3.777.839,64	3.118.820,39	1.820.034,84	1.808.685,87	75.800,65	901.004,31	736.515,91
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	636.915,66	634.203,03	602.463,90	602.463,90	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX)	3.777.839,64	3.118.820,39	1.820.034,84	1.808.685,87	75.800,65	901.004,31	736.515,91
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	21.000,00	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	33.966.484,02	31.714.442,84	30.035.247,04	28.916.917,84	232.085,29	1.297.988,39	1.129.999,99

<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]</b>			1.991.164,09
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>	<b>VALOR CORRENTE</b>		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência			1.166.000,00
<b>JUROS NOMINAIS</b>	<b>Até o Bimestre/2019</b>		
	<b>VALOR INCORRIDO</b>		
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)			122.511,62
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)			-
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>			2.113.675,71
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>	<b>VALOR CORRENTE</b>		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência			-
<b>ABAIXO DA LINHA</b>			
<b>CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL</b>	<b>SALDO</b>		
	<b>Em 31/Dez/2018</b>	<b>Até o 6º Bimestre</b>	
	<b>(a)</b>	<b>(b)</b>	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	190.202,51	0,00	
DEDUÇÕES (XXIX)	5.262.887,92	6.637.536,27	
Disponibilidade de Caixa	5.237.137,14	6.611.785,49	
Disponibilidade de Caixa Bruta	6.081.772,27	7.677.624,92	
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	844.635,13	1.065.839,43	
Demais Haveres Financeiros	25.750,78	25.750,78	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-5.072.685,41	(6.637.536,27)	
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>		<b>1.564.850,86</b>	
<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>	<b>Até o Bimestre/2019</b>		
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)			-221.204,30
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)			-
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)			-
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)			-
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)			-
OUTROS AJUSTES (XXXVII)			-
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)</b>			<b>1.786.055,16</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)</b>			<b>1.663.543,54</b>
<b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>	<b>PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA</b>		
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			2.372.168,53
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS			-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais			2.372.168,53
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS			-

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 14/Fev/2020, 10h e 02m.

Odilson Vicente de Lima  
 Prefeito Municipal

Ivo Antonio Giacometti  
 Contador CRC\SC 010058\0-1